UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA DO ANO DE 2019, REFERENTE AO PERÍODO 2019.1

Ata da Primeira Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Agroecologia do ano de 2019, referente ao período 2019.1, realizada no dia 23de agosto de 2019, às 8h, na sala de Apoio Pedagógico do Bloco de Agroecologia.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 8h, na sala de Apoio Pedagógico do Bloco de Agroecologia, reuniu-se extraordinariamente o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Agroecologia, sob a Presidência da Coordenadora do Curso a Conselheira Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento (DA). Atendendo à convocação, compareceram o(a)s Conselheiro(a)s Otávio do Carmo de Oliveira Neto (DA), Ana Patrícia Almeida Bezerra (DCA), Catarina de Medeiros Bandeira (DCBS), Albertina Ribeiro Brito de Araújo (DE) e Genyson Marques Evangelista (DGTA). Ausente a Conselheira Iranice Gonçalves Muniz (DCSA) bem como seu suplente o Conselheiro Danilo Raimundo de Arruda (DCSA). Em havendo quórum, a Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Ordem do Dia – 1. Ajustes no Projeto Político Pedagógico do Curso de Bacharelado em Agroecologia. A Conselheira Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento inteirou aos demais Conselheiros o envio, a cada Departamento, de um processo interno encaminhando cópia do Projeto Político Pedagógico com o objetivo de dar celeridade à análise do documento pelos docentes. Ressaltou, ainda, que foi feito um ajuste passando o curso a ter dez períodos letivos em atendimento à Resolução 02/2007, do MEC. Levado à votação, a ampliação e atendimento à Resolução 02/2007 do MEC foi aprovado por unanimidade. Outro ponto foi a inserção dos Tópicos Especiais em Agroecologia III, IV e V no Fluxograma do curso, bem como a proposta de redistribuição dos Tópicos, ficando cada Departamento responsável por um Tópico: Tópicos Especiais em Agroecologia I (Departamento de Agricultura); Tópicos Especiais em Agroecologia II (Departamento de Ciência Animal; Tópicos Especiais em Agroecologia III (Departamento de Ciências Sociais Aplicadas); Tópicos Especiais em Agroecologia IV (Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial) e Tópicos Especiais em Agroecologia V (Departamento de Educação). Em seguida, a Presidente Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento relatou que o Departamento de Agricultura, em sua reunião departamental, solicitou anexar a Certidão de Aprovação do Núcleo Docente Estruturante e, também, incluir na Matriz Curricular o componente INTRODUÇÃO À FITOTECNICA, em substituição à “Introdução à Produção Vegetal”, ficando esta com nova nomenclatura. Levado à votação, foi aprovada, por unanimidade, a inserção na grade curricular da disciplina “Introdução à Fitotecnica”, ofertada com três créditos, ficando o primeiro período com trinta créditos. Outro assunto levado à discussão e consequente votação foi de o componente “Recuperação de Áreas Degradadas” continuar com quatro créditos, o que foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi levado à votação proceder à permuta do componente curricular “Fitopatologia” (sexto período) com “Manejo Agroecológico de pragas” (quinto período) tendo em vista aquele ser pré-requisito para este. Tal proposta teve aprovação unânime. Outra proposta abordada e votada foi o cadastro do componente curricular “Indicadores de Sustentabilidade dos Agrossistemas” no Departamento de Agricultura o que foi aprovada por unanimidade. E, por fim, foi feita a leitura do quadro – do Projeto Político Pedagógico – das disciplinas, por período, com suas respectivas lotações, sendo a estrutura curricular submetida à votação e aprovada em uníssono pelos Conselheiros presentes. Neste instante, não havendo mais para o momento e nem manifestação contrária, a Presidente Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento agradeceu a presença de todos. Sendo assim, se deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Suerda da Silva Guedes, Secretária do Curso de Bacharelado em Agroecologia, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e demais membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia. Bananeiras/PB, em 23 de agosto de 2019.

______________________________________
Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento
(Presidente)

______________________________________
Ana Patrícia Almeida Bezerra
 (Conselheira)

______________________________________
Catarina de Medeiros Bandeira
(Conselheira)

______________________________________
Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo
 (Conselheira)

______________________________________
Otávio do Carmo de Oliveira Neto
 (Conselheiro)

______________________________________
Genyson Marques Evangelista
 (Conselheiro)

 (
2
)